
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: POL.MIGR. INT.SOC. RAPP.IST. DI ASSIST. E BENEF.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21885  del  16/12/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore PETRANGELI GIOVANNI _____________________________

Responsabile del procedimento TIBERI FIORELLA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MORACE _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale del 14 luglio 2008, n. 10, art. 27 e deliberazione della Giunta regionale del 22 marzo 2010, n. 213. Inserimenti
e modifiche al Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri
immigrati.

G18676 23/12/2014



Oggetto: Legge regionale del 14 luglio 2008, n. 10, art. 27 e deliberazione della Giunta regionale del 22 

marzo 2010, n. 213. Inserimenti e modifiche al Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e 

degli Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, 

SICUREZZA E SPORT 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche Migratorie, Integrazione Sociale, Rapporti con le 

Istituzioni di Assistenza e Beneficenza; 

 

VISTA   la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale del18 febbraio 2002, n. 6  “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la quale è 

stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTO il decreto legislativo del 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina sull’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e 

successive modifiche e integrazioni; 

  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 agosto 1999, n. 394 “Regolamento 

recante norme di attuazione del Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 14 luglio 2008, n. 10 “Disposizioni per la promozione e la tutela 

dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri 

immigrati”; 

 

VISTO in particolare l’art. 27 della legge suddetta che riconosce e sostiene l’attività delle 

Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri 

immigrati per il perseguimento di finalità di carattere sociale, civile e culturale e come 

mezzo di aggregazione tra le comunità di cittadini stranieri immigrati, istituendo, a tal 

fine, il Registro Regionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 marzo 2010, n. 213 che, in attuazione del 

sopra citato art. 27 comma 3, approva i requisiti e le modalità per l’iscrizione al 

Registro Regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a 

favore dei Cittadini Stranieri Immigrati (di seguito Registro); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del sopra richiamato art. 27 comma 5, la struttura regionale competente 

deve provvedere annualmente alla revisione ed all’aggiornamento del Registro; 

 

CONSIDERATO che con la determinazione regionale del 25 febbraio 2014, n. G02076 si è provveduto 

all’“Aggiornamento del Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli 



Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati. L.R. 10/08, art. 27 e 

DGR n. 213/2010”; 

 

ATTESO che dalla data della sopra citata determinazione alla data del presente atto risultano 

pervenute n. 9 domande di iscrizione al Registro, che sono state oggetto di istruttoria da 

parte della competente struttura regionale; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria effettuata ai sensi della deliberazione della Giunta 

regionale 22 marzo 2010, n. 213 – Allegato A, risultano non iscrivibili al Registro le                 

n. 3 sottoelencate Associazioni per le motivazioni a fianco di ciascuna indicate: 

 

 Il Melograno Centro Informazione Maternità e Infanzia – statuto non riportante “lo 

svolgimento di attività a favore dei cittadini stranieri di cui all’art. 2 della legge 

regionale del 14 luglio 2008, n. 10” (Sezione II - punto 1.a);  

 Associazione Casa della Cultura  -  costituita da un periodo inferiore rispetto a quello 

richiesto (Sezione II – punto 1); 

 Consorzio di Cooperative TE.SA – documentazione priva dell’elenco dei mezzi 

strumentali e dei soci (Sezione II - punto 1.c); 

 

CONSIDERATO altresì, che risultano in possesso dei requisiti stabiliti dalla deliberazione della Giunta 

regionale 22 marzo 2010, n. 213 – Allegato A, le n. 6 sotto indicate Associazioni: 

 

 

SEZIONE I 

 

Codice Associazione Rappresentante legale 

s1-RRAM-20 
Associazione Internazionale Scalabriniana HUMILITAS 

ONLUS 

Olivos Aguilar Luis 

Hernan 

 

 

SEZIONE II 

 

Codice Associazione Rappresentante legale 

s2-RRAM-87 INOPERA Società Cooperativa Sociale Alberto Picarelli 

s2-RRAM-88 UNIVERSITÀ POPOLARE IMPRESA SOCIALE Francesco Florenzano 

s2-RRAM-89 
MEDITERRANEO MOSAICO DI CULTURE Soc. 

Coop. Sociale  
Laura Bellone 

s2-RRAM-90 PASSAPAROLA ITALIA Associazione culturale Claudia Russo 

s2-RRAM-91 IL GABBIANO Società Cooperativa Sociale  Dario Campagna 

 

RITENUTO pertanto, di inserire nel Registro Regionale delle Associazioni, degli Enti e degli 

Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati, le sopra citate 

Associazioni, cui viene attribuito il numero progressivo indicato accanto ad ognuna di 

esse;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale 22 marzo 2010,  n. 213 - Allegato 

A, n. 2 Associazioni hanno trasmesso, alla competente struttura regionale, comunicazioni 

in merito alla nomina del nuovo presidente e della nuova sede legale, così come di 

seguito indicato: 

 



s2-RRAM-2 Cidis Onlus Maria Teresa Terreri 
Via Merulana, 272          

00185 Roma 

s2-RRAM-40 Istituto Fernando Santi Cesare Novelli 
Via di Porta Tiburtina, 36  

00185 Roma 

 

RITENUTO pertanto, di apportare alle sopra citate Associazioni, individuate nel Registro con il 

numero progressivo a fianco di ciascuna indicato, le modifiche relative alla nomina del 

nuovo presidente e della nuova sede legale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Le premesse formano parte integrante della presente determinazione; 

 

1. di non iscrivere al Registro Regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a 

favore dei cittadini stranieri immigrati, a seguito dell’istruttoria effettuata ai sensi della deliberazione 

della Giunta regionale 22 marzo 2010, n. 213 – Allegato A, le n. 3 sottoelencate Associazioni per le 

motivazioni a fianco di ciascuna indicate: 

 

 Il Melograno Centro Informazione Maternità e Infanzia - statuto non riportante “lo svolgimento di 

attività a favore dei cittadini stranieri di cui all’art. 2 della legge regionale del 14 luglio 2008, n. 10” 

(Sezione II - punto 1.a);  

 Associazione Casa della Cultura - costituita da un periodo inferiore rispetto a quello richiesto 

(Sezione II – punto 1); 

 Consorzio di Cooperative TE.SA - documentazione priva dell’elenco dei mezzi strumentali e dei soci 

(Sezione II - punto 1.c); 

 

2. di inserire nel Registro Regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a favore 

dei cittadini stranieri immigrati, le sotto citate Associazioni, cui viene attribuito il numero progressivo 

indicato accanto ad ognuna di esse: 

 

SEZIONE I 

 

Codice Associazione Rappresentante legale 

s1-RRAM-20 
Associazione Internazionale Scalabriniana HUMILITAS 

ONLUS 

Olivos Aguilar Luis 

Hernan 

 

SEZIONE II 

 

Codice Associazione Rappresentante legale 

s2-RRAM-87 INOPERA Società Cooperativa Sociale Alberto Picarelli 

s2-RRAM-88 UNIVERSITÀ POPOLARE IMPRESA SOCIALE Francesco Florenzano 

s2-RRAM-89 
MEDITERRANEO MOSAICO DI CULTURE Soc. 

Coop. Sociale  
Laura Bellone 

s2-RRAM-90 PASSAPAROLA ITALIA Associazione culturale Claudia Russo 

s2-RRAM-91 IL GABBIANO Società Cooperativa Sociale  Dario Campagna 

 

3. di apportare alle sotto citate Associazioni, individuate nel Registro con il numero progressivo a fianco di 

ciascuna indicato, le modifiche relative alla nomina del nuovo presidente e della nuova sede legale così 

come di seguito riportato: 



 

s2-RRAM-2 Cidis Onlus Maria Teresa Terreri 
Via Merulana, 272          

00185 Roma 

s2-RRAM-40 Istituto Fernando Santi Cesare Novelli 
Via di Porta Tiburtina, 36 

- 00185 Roma 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL - Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui siti 

internet: www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it 

 

 

 

 

        Il Direttore  

                                         Nereo Zamaro 



